L'abadia d'Àger no sortí encara de la família i passà a Pere Guillem, l'altre fill de Guillem Ramon, germà de Ramon Guillem que acabava de morir. Aquest Pere Guillem ja havia succeït al seu pare en la cabiscola de la canònica de Vic des de 1082, i conservà aquest càrrec simultani amb el d'abat d'Àger fins el 1099: continuà regint l'abadia on les seves memòries es perdren des del 1108, sia que morís poc després, sia que deixés el càrrec en la reforma efectuada a la canònica de Sant Pere amb motiu de subjectar-la a la regla agustiniana, que ja consta en funció des de l'any 1111. També la seva presència s'esvaneix a la canònica de Vic a partir de la data de 1108. A 20 de gener de 1096 havia actuat com a jutge en la publicació del testament sagamental de Guillem, sacrista d'Àger²⁰, i el 1106 fou el qui redactà el testament del seu oncle el canonge levita Ramon Guibert²¹.

¹⁸ A. OLIVAR, *Sacramentarium Rivipullense*, «Mon. Hisp. Sac.», Serie Litúrgica, vol. VII, Madrid-Barcelona, 1964. Dóna l'edició d'aquest manuscrit que creu compost a Ripoll cap al 1050.

¹⁹ Arxiu Capitular de Vic, cal. 6, Episcopologi I, n.º 12; Vegi's el text, apèndix II.

²⁰ Ibidem, *Liber Dotationum*, fol. XXVII.

²¹ Idem, cal. 6, n.º 1115 i còpies *Liber Dotationum*, foli. XIV i *Cartulari de l'Estany*, fol XI.

La presència a Àger de canonges levites ausonencs en la primera etapa de la formació i desenrotllament de la canònica de Sant Pere per Arnau Mir de Tost, ran de la definitiva conquesta del territori, queda demostrada pels personatges que hi intervingueren vinculats a una sola família que s'entronca amb parentius de gent que emergiren a Vic com a capdaventers de la cultura, descendents de Guibert gramàtic i d'Ermemir Quintila, confeccióndor de manuscrits i, per altra banda, homes d'empresa que, justament en aquest aspecte, foren cridats per Arnau Mir de Tost per a l'organització religiosa del territori d'Àger arrabassat per ell al domini dels sarraïns.

EDUARD JUNYENT

Director del Museu Episcopal de Vic

APENDIX

- I. *Publicació del testament sagratal del levita Guillem Ramon, abat d'Ager, que morí el 17 d'octubre de 1082, feta el dia 12 de novembre següent a la seu de Vic.*

Arxiu Capitular de Vic, cal. 6, n.º 2195.

Sit Trinitatis nomine sacro. Hec est sacramentalis conditio et ultime voluntatis publicacio cuiusdam defuncti Guilelmi Raimundi nomine Ausonensis caputscole et abbatis Aggerensis ecclesie. Quae facta est sicut iubetur in lege gottorum de ultimis voluntatibus morientium hominum. Quapropter nos testes, ego Petrus Guilelmi, proles quae fui prefati defuncti, et Bernardus prepositus Sancti Petri Aggerensis, et Guilelmus Olibe, qui fui ex familia eiusdem defuncti; in presentia Ricardi sacristani Vicensis et iudicis, et Raimundi Guilberti, ac Guilberti fratris sui. Assistentibus alliis testibus, clericis et laicis, iurando testificamus supra altare Sancti Benedicti in Vico quia vidimus et presentes eramus quando prefatus defunctus a partibus Ausone perveniens Aggerensem castrum, ibique per octo dies comoratus, dum subsequenti dominica die inde iter arripiens ad kastrum Corcanum perveniens, et ibi ipsa nocte hospitium habuit. Feria quoque secunda cum suis sociis castellum Sancti Petri quod vocant Stagna, quod est ultra Castrumserris, attigit, et ipsa die ibi mansit. Altera autem die reversus ad Kastrumserris colloquium habuit cum episcopo Ausonensi qui tunc ibi aderat et Gerallo Poncii. Cumque inde ad predictum kastellum reverteretur, in medio itinere captus est ab infirmitate. Et cum invalescente languore in eodem kastello iaceret, episcopo Vicensi nuntium misit ut ad se veniret. Qui cum venisset postquam suis orationibus se comedavit, testamentum suum quod diu ante fecerat et manibus propriiss firmaverat ante se adducere fecit, et in audiencia nostra, ante presentiam predicti episcopo recitari eum fecit, et laudavit sique stare mandavit, excepto hoc quod tunc per suis solummodo verbis aliter ordinavit. Et sic in eo testamento resonat elegit amicos suos, videlicet prefatum Petrum filium suum, et avunculos eius Raimundum ac Guilbertum. Quibus precepit et per eam fidutiam quam in eis habebat, rogavit et ammonuit, ut si antea obisset quam aliud testamentum fecisset, ita ditribuissent omnes res suas, sicut in suo testamento viderint scriptum et a manu sua in calce firmatum.

Primer dimisit Domino Deo et Sancto Petro seniori suo de Vico missale suum valde bonum quod fuit in Rivopullo scriptum, ut post mortem suam aberet eum solidum. Omnes autem suos libros alios quos habebat in Vico sub tali tenore dimisit ei, ut filii sui clerici scilicet Petrus et Amatus teneant et habeant eos dum vivunt in servizio eiusdem, tam divinos quam ex grammatica scriptos. Hoc est antifonarium, et lectionarium, et Priscianum maiorem et minorem, et Virgilium atque Oraculum, et Aemilarium simul iunctum cum Pascasio et Alcuino, et Sedulium simul iunctum cum Prospero et Catone, et Aratorem simul iunctum cum Persio, et Beda de metrica arte, et Serviolo, et Boetium novum valde bonum cum libris de Trinitate, et librum Iudicum cum rhetorica, et libellum de Senectute et Amicicia, et qualiter constructio debeat fieri, et libellos duos, et kartas magnas tres de Compotu, et librum duodecim versuum

Virgili iunctum cum Prudentio, et medicinalem librum cum Aviano iunctum, et Martianum de octo partibus, et quaterniones ex multis rebus. Et cenobio Sancti Benedicti dimisit Bibliotecam que fuit Amati Eldrici, cum aliis libris quos prestiterat Raimundo priori. Et Sancte Marie de Montebolio dimisit suum librum grossum, tali ratione ut teneant eum filii sui Petrus et Amatus quando voluerint et eis opus fuerit, et nunc habet eum abbas Sancti Poncii ad transcribendum. Et kanonice Sancti Petri de Vico dimisit ipsum mansum quod emit de Bellone Deodati, et de Guifredo Sendredi, sub Sancta Eulalia iuxta rivum Gurri, cum suis omnibus suis pertinentiis, sub eo modo ut Petrus filius eius teneat eum dum vivit, et donet inde ipsam thascam et unam tonnam vini sursum in castello de Montebolio. Et domino Berengario episcopo seniori suo iam dederat ei mulam suam meliorem, et nunc dimittit et mulam que fuit Petri, quam in suo testamento kanonice dimitebat, ut oret pro ipso, et mercedem habeat de infantibus suis. Et predicto cenobio Sancti Benedicti dimisit etiam centum mancosos aureos quos domino Sancio comendaverat, et tres anulos aureos cum aliis rebus quas ei dedit. Et cenobio Sancti Petri de Kastroserris, dimisit quinquaginta tres solidos denariorum de veteribus quos ipsa vicecomissa de Kardona debebat ei pro mancosis quos ei prestiti. Et Petro filio suo dimisit suum superlectum de kastanea, et unam almoceliam, et unum feletrum, et unum quotum optimum, et unam guadengam, et unam plumaciam, et suum superpellicium cum ipsa pelicia armelina parata de palleo, et unum plumacium de palleo. Et ad Amatum dimisit unam guadengam et unum quotum album, et duos plumacios de lana, et unam plumaciam, et unum strai. Et in domo de Vico et de Petroso alios pannos ad cubandum reliquid. Et Sancto Amantio de Petroso, et prebitero eius dimisit duas mancosatas ex annonae de vino. Et Sancte Marie de Galliano et presbitero eius, similiter. Et excepto alodio quod fuit Bellones Deodati et Guifredi Sendredi, quod est sub Sancta Eulalia quod superius, dimisit Petro filio suo. Omne aliud suum alodium de Ausona, videlicet de Mora, et de Fontecoperto, et ipsum totum de Petroso et de finibus eius, excepto illo alodio toto de Ollerons, quod ibi emit de Raimundo Ellemari et ereditibus suis, dimisit equaliter filiis suis masculis Petro, scilicet, et Raimundo, Arnallo atque Amato cum medietate ex vineis thascalibus Sancti Petri, quas habebat in ipsa Celada de Terradellis; aliam namque medietatem istarum vinearum, et ipsum alodium de Speluncis quod emit de Fulcone Guisadi et de Guisado Senofredi et matre sua et fratribus suis, et de Guilelmo archidiachono, et de Guillelmo Andaleci et ereditibus suis, et ipsum totum quod habebat in suburbio de Galliano cum sacrariis que sunt iuxta ecclesiam Sancte Marie in quibus Ledgardis eius baula habitat, dimisit Petro filio suo per melioracionem in vita sua, et post suum obitum remanere iussit fratribus suis qui vivi fuerint. Similiter dimisit Raimundo filio suo ipsum suum sacrarium quod Bonusfilius Guilelmi de Comis profundis tenebat per eum in Galliano cum toto ipso alodio de Pilosis, et cum ipsis vineis quas emit de Guifredo Iudig et de filiis suis, in vineale chanonice Sancti Petri sub ipsa Sala. Sciatur etiam quia Guille filie sue iam dedit quadraginta untiatas bonas et magnas, et modo dimisit ei domos et terras et vineas quas emit in Montebolio, in Plana de Todallo, de Raimundo sacerdote et uxore eius, et ereditibus suis, et de Amato Olibe, et fratre suo Dalmacio. Insuper dimisit ei suam vineam Ellesindam quam habebat in Coscoliosa cum aliis vineis et terris quas illic habebat; et hoc totum dimisit ei pro sua ereditate ut nichil amplius fratribus suis possit requirere. Insuper dimisit filiis suis predictis domos et terras et vineas cum sacrariis quas et que habebat in Bagis, intra parrochiam Sancti Aciscli; sub eo tenore ut semper donent inde ipsam thascham cenobio Sancti Benedicti, et post eorum omnium obitum, ipsius cenobii sit

solidum. Et supradictis filiis suis dimisit iterum suum solarium de Montebolio, cum dominibus, et aliis hedificiis que sunt in circuitu eius, simul cum ortis et terris et vineis et boscis et arboribus universis, quantum pertinet ad eandem domum; sub eo pactu, ut semper dum vivunt hoc habeant et possideant in servicio Sancti Petri de Vico; et precepit ut quisquis ex eis primus obierit alii fratres qui remanserint hoc totum similiter habeant usque ad ultimum. Et post eorum obitum, si Giulia viva remanserit, iussit ut hoc similiter habeat. Et iussit suis solummodo verbis ut post suum obitum, tam ipsi dum vivunt quam ipsa si supravixerit eos, semper donent inde ipsam thascam kanonice Sancti Petri de Vico, et post eorum omnium obitum, precepit remaneri predictum alodium de Montebolio prefate kanonice solidum. Et Beatrici filie sue dimisit pro sua hereditate domos predictas et alodium de Ollerons, quantum de Raimundo Ellemari emit et uxore eius et filiis suis, simul cum ipsa terra de vinea Bonifilia iuxta rivum de Guadello. Et insuper dimisit ei suum alodium de Solariolis, quod est thaschale Sancti Petri de Vico, quantum emit de Arnallo Raimundi et uxore eius et heredibus suis. Et omnia vascula erae et lignea que sunt in supradictis alodiis dimisit filiis suis. Et ex suis equabus dimisit maiorem inter Petrum et Amatum filios suos, et aliam minorem inter Raimundum et Arnallum filios suos. Et suam domum quam habebat sursum in Montebolio dimisit Petro filio suo. Et suas domos quas habebat in villa Vici, quas ipse fabricavit, et quas Guillelmus Cixile et Arnallus Bonifili dimiserunt ei, dimisit filiis suis predictis Petro et Amato in servizio Sancti Petri, cum domunculis que adiacent eis, et cum sacrariis Sancti Felicis. Et iussit ut quisquis ex eis primus obierit, alter hoc habeat qui remanserit, et ille eligat unum ex propinquis suis qui hoc habeat post eius obitum in servizio Sancti Petri, et ecclesiam Sancti Felicis cum honore teneantur secundum suum posse illuminent et decantent. Et alias domos quas Guculinus Bonifili dimisit ei, reliquid Raimundo filio suo in servizio Sancti Petri, cum ipso orto et medietate ipsius fascie terre; et aliam medietatem Petro et Amato concessit. Et domino Guadallo amico suo de Montebolio dimisit suum pellicium grisium coopertum. Mandavit etiam ut Amatum cum suis rebus tantum Petrus frater suus teneat et nutriat et induat inde, et docere faciat donec ipse per se possit facere. Et dimisit suas pelles marturinas Petro filio suo, sub eo modo, ut dedisset pro eis quatuor untias in officio sue sepultura et in quo ipse iussiset. Et Ricardo sacristano amico suo dimisit suam thyaram novam auro contextam, et unam almoceliam. Et Borello Adroarii dimisit suam tonnam maiorem de Vico. Et prefato Raimundo Guillelmi filio suo dimisit unum quotum optimum, et unam quadinguam, et unum superlectum.

Hec autem omnia que superius scripta sunt, ita prefatus autor secundum suum testamentum stabilivit, excepto quod ex alodo de Montebolio per suis verbis thascam Sancto Petro dimisit, nam antea in testamento quarteram olli dimittebat.

Nos ergo prelibati testes iuxta quarti ordinis modum, sicut continetur in libro Iudicum, voluntatem prefati defuncti quam nobis inuncxit suis solummodo verbis, extra hoc quod in suo testamento sicut superius resonat stare mandavit, infra spacium sex mensium rogati ab ipso conditore, testificando corroboramus sicut subterius in hac pagina scriptum est. Iussit namque remanere asinum suum filiis suis Petro et Amato, quem in suo testamento dimittebat Sancto Benedicto. Et suum mulum minorem quem ad suum opus retinebat, dimisit Sancto Petro de Ager. Et suam copam argenteam quam etiam sibi retinebat, cum allo cipho argenteo kanonice Sancti Petri de Vico dimisit. Et alium cifum argenteum minorem abbati Sancte Maria Rivipollentis dimisit. Et ex omni sua laboracione de Ausona dimisit terciam partem annone inter chanonicam Sancti Petri de Vico et cenobium Sancte Maria de Rivopullo; alias autem

duas partes que remanent filiis suis equaliter dimisit. Similiter etiam ex annonae et vino que habebat in Monteboio, terciam partem dimisit Sancto Benedicto; duas autem que remanent, ita etiam filiis suis dimisit. Ex annonae quoque de vino que habebat in Galliano et in Petroso, dimisit etiam terciam partem inter Sanctam Mariam de Serratax et Sanctum Petrum de Portella; reliquias duas filiis suis dereliquid. Ex quatuor quoque porcis quos habebat in Monteboio, duos dimisit Sancto Benedicto; alios quoque duos iussit dari cenobio eiusdem pro anulo uno aureo quem ex tribus quos dererat eidem loco secum retinuerat, quem antequam moreretur iussit dari episcopo Ripercucensi, ut pro eo missam chanceret et sepulcrum eius absolveret. Et exceptis omnibus pannis lecteis que superius filiis suis dimisit, omnes alios qui remanent filio suo Petro dimisit cum suo lecto martrino; et Raimundo Atile suam capam novam, et Raimundo Guadamiri suam tunicam novam, et Benedicto suam pelliciam novam. Et ipsam hereditatem quam dimisit Arnallo filio suo in alodium et in domibus de Ausona, et de Petroso, iussit ut si ipse moreretur sine infante de legitimo coniugio, omnis eius hereditas reverteretur ad fratres suos.

Et postquam hoc totum pretestatus auctor ita sic in hac pagina resonat secundum suum testamentum et suis verbis instituit et ordinavit, in suo pleno sensu et memoria integra, immutata hac voluntate, ab hoc seculo discessit, XVI kalendas novembris.

Quod est hactum II idus novembris, anno XXIII regni Philipi regis.

Petrus caputscole, filius qui fui ipsius defuncti, ss. S+ m Guillelmi Olibe. Sig+num Bernardus levita; nos huius rei testes sumus, et sic nos audisse et vidisse iuramus.

Ego Ricardus sacrista et lator iuris ohc corroboro ss. Guilbertus cannonicus, ss. Reimundus Natinheus ss. Raimundus Guilielmi abbas Aggerensis ss. Sig+num Er-mengaudus levita. Amatus scolasticus ss. Borrellus sacer ss. Sig+num Guilelmus sacer ss.

Artallus subdiaconus, qui hoc scripsit, et in prefato die vel anno ss. cum litteris suprapositis in XXII linea et fusis in XXV.

II. *Testament del levita Ramon Guillem, abat d'Ager, de 1.er octubre de 1085.*

Arxiu Capitular de Vic, cal. 6, Episcopologi I, n.^o 12.

Sub Trinitatis ... et eius. Ego Raimundus Guilielmi abba Sancti Petri. Peccator sum et indignus iaceo in magna egritudine; timeo enim ut non eveniat mihi mors antequam tam Deo quam Sanctis et hominibus unicuique separatim hanc scripturam plenissime roboris habeat antequam ex hoc seculo discesero ut de meis mobilibus rebus quam de immobilibus ita sit largitum propter remedium anime mee, sicut in hunc testamentum subterius erit prenotatum. Ideoque iubeo ut sint manumissores mei frater meus Petrus Guilielmi, et Guillermus Gaufredi et Martin Ortefano, et Petrus Iohannes.

In primis dimitto Domino Deo et Sanctum Petrum de Ager omne frumento et ordeum quod abeo in ipsa Regula cum vegetem unam vino primo quam ibi abeo. Aliam vegetem plenam vini que ibi est, dimitto omnibus sacerdotibus meis de Ager, eo ut cantent missas pro anima mea. Frumentum autem et ordeum quod abeo in Chorcano dimitto ad eundem Sanctum Petrum, et ipsum vinum quod ibi est dimitto supradicti sacerdotes pro anima mea pro missas. Omne blato quod abeo in Castelione, dimitto iam dicti sacerdotibus meis et ipsum vinum quod est ibi, dimitto sacerdotibus ipsius loci, sive sacerdotibus Sanctum Saturninum de Lordano et de castris eius circuitu, ut cantent missas pro anima mea. Vinum eciam quod

abeo in ... se dimitto sacerdotibus ipsius loci pro anima mea pro missas. Et ipsum blatum quod ibi abeo sit datum pro anima mea secundum extimationem supradicti manumissores mei. Duabus vineis quas abeo in ipsam Regulam dimitto eas predictum Sanctum Petrum per alodium pro anima mea. Dimitto etiam ad Guilielmus filius Marie ipsum mansum quod emi de Amatus et soror mea Guilla in Monteboio cum omnibus suis pertinentiis ad suum proprium alodium ab omni integritate, cum vegetem unam vini quam abeo ibi. Dimitto autem ei omne blato quod ibi abeo solidum et liberum, cum terciam partem de vino quod adhuc ibi abeo dividere cum fratribus meis. Dimitto cognato meo Amatus modio uno ordei quod Deusde mihi debet, cum mea tercia parte vini quod abeo in Bagas, propter hoc ut adiutor sit supradictus Guilielmus ad abere et retinere et defendere omne quod ei dimitto in Monteboio. Adhuc dimitto supradictus Guilielmus omne alodium quod abeo in Pilosos solidum et liberum, cum ipsam vineam et mansionem que abeo Sancta Maria de Galgano, cum omne blato quod ibi abeo. Et dimitto ei omne alodium quod ex quacumque modo abeo et abere debeo in Petroso et Terratellas, solidum et liberum sine ulla reservatione, cum omne blato quod ibi abeo. Dimitto autem predictus Guillelmus ipsas mansiones que abeo in Vicho qui fuerunt de Chocolino, cum medietate condamine que est ibi, cum terciam partem condamine Miralplano cum omnia tercia parte de alodio de Maura quod cum fratribus meis ibi abeo, cum omnia tercia parte de vascula quod habeo cum fratribus meis in Monteboio et in Bagas, et in Petroso, cum omnia alia vascula ligna et erea que abeo in Vicho, et pannos totum ab integrum, sive vascula lignea et erea et pannos que abeo in Monteboio. Ad Berengarius dimitto in Vicho minam unam ordei ad ipsa mensura, et minam unam frumenti, cum ipso vino quod abeo in Galgano, et in Petroso. Omne quod dimitto Guillelmus in Ausona cum suum corpus dimito in baiuliam et custodia dominus Ricardus sacrificatus, et Berillus Adrovare, ut ipsi sint adiutores et defensores in omne quod opus est iam dictus puer. Et si mors advenerit predictus Guillelmus omnem alodium de Ausona remaneat fratribus meis, et ipsum alodium de Petroso et Terratellas remaneat soror meam Beatricem. Et ipsum de Piloso cum mansione et vinea de Galgano, remaneat ad Berengarius Arnalli. Et ipsum alodium de Monteboio remaneat omnibus filiis de Amato et Guilla soror mea. Meam capam de cermentesino dimitto Guillelmus Gaufredi, aliam de galabruno ad Compagnus, gonnam ad Ermemiro, pelles Martino. Rogo vos manumissores mei iamdicti ut sicut supra dictum est ita et vos faciatis, et sit Deus inter me et vos.

Factum hunc testamentum kalendas octuber anno XXVI regnante Filippo rege.

Sig+num Raimundus qui hunc testamentum rogavi scribere et firmavi firmarique rogavi. Sig+num Guillelmus Gaufredi. Sig+num Patrus Iohannes. Sig+num Berengarius Arnalli. Sig+num Guillelmus presbiter.

Postquam supra dicta omnia precepi et ordinavi, mutata voluntas vidi bene ut alodium de Pilosos cum vinea et mansione de Galgano dimisisset supra dictus Berengarius in ora obitus mei, et facio hoc ut nec filius nec ullus homo ibi non querat ei nullam causam. Hoc mandavit coram Guillelmi Gaufredi et soror eius Bellita, et Berillus, et Pedro Godisculo, et Emmo femina, et Bella filia ex Ebo et aliarum multarum femine.

Martinus presbiter rogatus scripsit et sub ss. die et anno quo supra.